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Abstract
In this thesis we created a framework
for easy evaluation and training of Faster
R-CNN type of networks. We fine-tuned
VGG16 and ZFNet networks on our inter-
nal Victims dataset as well as standard
KITTI dataset. We later showed that
VGG16 architecture is far more suitable
for fine-tuning on data from slightly dif-
ferent training and target domains. This
framework can later serve as a baseline
for further improvements in the field.

Keywords: Faster R-CNN,
Convolutional neural networks,
fine-tuning of neural networks, detection
and recognition of objects

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Svoboda,
PhD.

Abstrakt
V této práci jsme vytvořili framework pro
jednoduché vyhodnocení a trénování kon-
volučních neuronových sítí typu Faster
R-CNN. Přetrénovali jsme sítě architektur
VGG16 a ZFNet jak na našich interních
datech z datasetu obětí, tak i na standart-
ním KITTI datasetu. Dále jsme ukázali,
že architektura VGG16 je o mnoho vhod-
nější k přetrénování pomocí dat, které
pocházejí z málo rozdílných trénovacích a
testovacích domén. Vytvořený framework
může do budoucna sloužit jako výchozí
bod pro budoucí vylepšení architektur to-
hoto typu.

Klíčová slova: Faster R-CNN,
Konvoluční neuronové sítě, přetrénování
neuronových sítí, detekce a rozpoznání
objektu

Překlad názvu: Detekce objektů pro
verifikaci autonomních systémů
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Chapter 1
Theory and recent work

1.1 Recent work

Most of the recent work in object detection and recognition revolves around
the need to speed up detection phase of recognition pipeline. One of the most
advancement in this area was made by introducing R-CNN type of networks,
in three iterations – R-CNN [1], Fast R-CNN [2] and Faster R-CNN [3]. R
in R-CNN stands for Regions to illustrate combination of region proposals
with convolutional neural network. The main progress made in last iter-
ation of R-CNN (Faster) was introduction of RPN units. RPN unit is a
Region Proposal Network which takes care of proposing regions of interest
for convolutional network while sharing the weights and computation with
convolutional network used for recognition. Such RPN can be made to output
limited number of proposals in scene and original paper reported that 300
was the most suitable number – therefore we were using only 300 as well.

Another difficulty which we were facing was domain shift. Since our goal
was to have an easily trainable system, which could be potentially used for
different training and testing domain (namely generated data used as training
domain with real data used as testing domain), it was needed to adopt some
techniques necessary to overcome such domain shift. However, due to time
restrictions we were only able to use simple re-training, which was recently
shown by Rozantsev [4] might be insufficient when compared to more recent
techniques. Rozantsev was using simple means of having two concurrent
networks running next to each other while sharing the weights between some
layers and allowing slight transformation between other layers which rendered
to be superior to other techniques previously used to overcome domain shift.

Another important question was which of the convolutional network frame-
works to use. While Caffe [5] seemed to be most reasonable choice mostly
because Faster R-CNN was implemented using Caffe, we also considered using
other frameworks such as TensorFlow [6] by Google or Theano [7]. However,
when using Theano, we would most likely have to write significantly larger
amount of code though with more control over it since Theano is only compiler
of mathematic expressions. Ultimately we chose Caffe for two reasons – it
still has a lot more support in scientific community than TensorFlow and
implementation of Faster R-CNN work was built around it.
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Figure 1.1: Structure of artificial neuron

1.2 Theory

1.2.1 Convolutional neural network

The problem of object detection and recognition is one of the oldest in the
field of computer vision. The object detection deals with finding the objects of
interest in a scene where the multiple objects can be present at once, while the
object recognition tries to classify either objects extracted by object detection
tools or the whole image. The object detection problem is inherently much
more difficult than object recognition since objects can be present in an image
in vast amount of various locations, scales or different aspect ratios. One
of the approaches used for object recognition is using convolutional neural
networks.

The reasoning behind this is rather simple. Since artificial neurons are
trying to simulate actions of real neurons in brain, using a convolutional
network is next logical step because it is believed processing images in our
brain relies on connecting visual information from close surroundings together,
much like convolutional filters do.

The artificial neuron itself (shown on figure 1.1) is described by the equation
o(x) = φ(x>w + w0θ), where φ(·) is a usually non-linear activation function,
w is a weight vector associated with a given neuron, θ is a so called bias of
a neuron and x is the input vector fed into neuron. If we start connecting
these neurons next to each other and then into layers, we get fully-connected
neural networks (shown on figure 1.2).

Convolutional layer differs from fully-connected (fc) layer in a way that
it is not analyzing whole image by each neuron, but rather performing
mathematical operation of convolution of an image – hence the name. In many
implementations of convolutional networks, 2D input image is actually seen as
3D image where the depth of such image is only one pixel for grayscale images
or 3 for colored images, each depth layer coding one of the RGB’s channels.
When performing convolution, it then does not perform 2D convolution, but
3D convolution to be able to further process outputs of previous convolutional
layers with depth higher than 1. Such outputs are also called feature maps.

2
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Figure 1.2: Structure of a three-layered fully-connected neural network
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Figure 1.3: Example of max pooling operation with window 2× 2 and stride 2

Convolutional layer usually consists of several different filters each performing
its own convolution and those are then stacked on top of each other to create
a 3-dimensional feature map where depth is determined by number of filters.

Another type of layer used in modern convolutional networks is pooling
layer ensuring dimensional reduction of propagating feature maps. Main
idea of the pooling layer is to take a square region from a feature map and
produce only one number for each of those regions. There are many different
strategies, but most common is max pooling which simply selects maximal
value from each region due to assumption that high response correlates to
finding a useful feature. Example of max pooling operation can be seen on
figure 1.3

Since convolutional and pooling layers are essentially filters, one can as well
define stride in these layers. While for most architectures, stride of pooling
layers is usually 1 (in both directions x and y), stride for convolutional layers
is quite often higher than 1.

Some authors tend to use ReLU units as well, which stands for Rectified
Linear Units. Such units act as an activation function which simply for each
value in the feature map applies function f(x) = max(0, x). One might think
that such unit have no importance, however it was shown that ReLU unit is
important in increasing capability of network to express non-linearity which

3
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Conv . . . Pool . . . fc . . . Softmax

Figure 1.4: A general architecture of a convolutional neural network. The
rectangles represent layers, . . . represent optional repeating of previous layer.
The ellipse is used to later illustrate possible repeating of a block of layers
encapsulated in the ellipse

is desired.
Often the last layer used is so called softmax layer which just applies the

softmax function to the output vector created by a preceding layer. Softmax
function squeezes the vector in such a way that all the values in the vector
are in range (0;1) and all values in the vector sum up to 1. Another name for
the softmax function is an exponential normalization. The definition of the
softmax function on a K-dimensional vector x can be seen on equation 1.1.

σ(x)i = exi∑K
k=1 e

xi
for i = 1, . . . ,K (1.1)

A general architecture of a convolutional neural network consists of series
of repeating one or more convolutional layers followed by the pooling layer.
After this repetitive series the rest of the network is usually fully-connected
while the last layer is the softmax layer. Such general architecture can be
seen on figure 1.4.

1.2.2 Architecture of used networks

The networks used in our experiments were VGG16 [8] and ZFNet [9]. The
ZFNet network architecture is much smaller than the VGG16 network archi-
tecture – the ZFNet architecture uses 5 convolutional layers with most of them
directly followed by pooling layer while the VGG16 uses 13 convolutional
layers but only 5 pooling layers altogether. Another important difference
is that tha VGG16 network uses only convolutional layers with dimensions
3 × 3 × n (with n being variable according to previous layer output) and
always having stride 1, while ZFNet uses convolutional layers with various
dimensions and strides. The intermediate vector after the last pooling layer
has size of 25088 for the VGG16 architecture while only 9216 for the ZFNet
architecture.

The ZFNet is 8-layer architecture, where the original authors consider
convolutional layer followed by pooling layer to count as 1 layer. The input
layer expects images of dimension 224× 224× 3 (where 3 stands for the RGB
channels) and if the image we want to analyze does not fit this dimension,
we simply scale it without keeping aspect ratio in order to fit. The first layer
consists of 96 convolutional filters of size 7× 7× 3 that have stride of 2 in x
and y directions and stride 1 in z direction. This feature map of dimension
110× 110× 96 is then max-pooled by pooling window of size 3× 3 and stride

4
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2 to have output of the first layer of dimension 55 × 55 × 96. The second
layer consists of 256 filters of dimension 5× 5× 96 while using stride 2 in x
and y directions (and stride 1 in z direction). The feature map of dimension
26× 26 is then again max-pooled by pooling window of size 3× 3 and stride
2 in order to create the second layer’s output of dimension 13 × 13 × 256.
The third layer consists of 384 convolutional filters of dimension 3× 3× 256

[…]

evaluated on all three classes of KITTI dataset. Once again we can see
that ZFNet network is not suitable for re-training with our parameters
and the results are as bad as the results of the network re-trained only on
KITTI dataset. Figures 3.24, 3.25 and 3.26 show performance on classes Car,
Pedestrian and Cyclist respectively. The performance is about the same as for
the network fine.tuned only on KITTI dataset. Figure 3.27 shows comparison
of the performance of the network re-trained by 10000 iterations only on
KITTI dataset and on both datasets. We can see that network re-trained
only on KITTI dataset was slightly worse, but the difference between those
two is marginal.
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Figure 3.23: Performance on KITTI dataset of ZFNet network re-trained on
both datasets measured on all three classes
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Figure 3.24: Performance on KITTI dataset of ZFNet network re-trained on
both datasets measured on class Car
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Figure 3.25: Performance on KITTI dataset of ZFNet network re-trained on
both datasets measured on class Pedestrian
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Figure 3.26: Performance on KITTI dataset of ZFNet network re-trained on
both datasets measured on class Cyclist
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Figure 3.27: Comparison of performances on KITTI dataset of ZFNet network
re-trained on KITTI dataset and on both datasets

Evaluation of Victims dataset by ZFNet network re-trained on both
datasets

The tendence that Victims dataset is easier for re-training holds even for
network re-trained on both datasets. However it is still not able to achieve
performance of original VGG16 network, not to mention performance of
VGG16 network re-trained specifically for Victims dataset. Figure 3.28 shows
performance of such network. Figure 3.29 compares performances of ZFNet
networks re-trained on Victims dataset only and on Victims and KITTI
dataset. We can see, that training specifically for particular dataset only,
yields better resuls even for ZFNet network.
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Figure 3.28: Performance on Victims dataset of ZFNet network re-trained on
both datasets
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Figure 3.29: Comparison of performances on Victims dataset of ZFNet network
re-trained on KITTI dataset and on both datasets
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3.4 Time evaluation

Due to hardware limitations on the server where we were running the experi-
ments and unexpected change of hardware during experiments (upgrade from
NVidia GeForce GTX Titan Black to NVidia Tesla K40c) we were unable
to ensure same conditions for all experiments required for fair comparison of
timing. However since one experiment consisted of re-training a network and
running tool recognize.py on all datasets we have (including configurations
such as re-training on KITTI dataset and recognizing of Victims dataset which
makes no sense to later evaluate performance on, but is easier to automate),
and since each GPU had the same amount of such experiments, it is actually
feasible to compare timing for recognition portion. We do not have any
timing data for re-training portion of the experiments, however by experience,
re-training ZFNet network was about 3 times faster than re-training VGG16
network.

Table 3.1 shows average times for both datasets expressed in miliseconds
needed to process one image. The times could be most likely a bit faster
since more comupting jobs were running at GPUs concurrently, however the
ratio in between those two architecture would still most likely stay the same,
showing that recognizing an image by ZFNet is about 2.4 times faster than
by VGG16 network.

Table 3.2 shows average times dependant on dataset being currently rec-
ognized. We can see that KITTI dataset was slightly faster than Victims
dataset, however the difference is a lot more significant for VGG16 network
than for ZFNet.

Tables 3.3 and 3.4 shows runtime performance of original networks measured
on CPU (Intelr Xeonr E5-2630 v3). VGG16 architecture proved again to
be about 2 times slower than ZFNet. Runtime performance on 8-core CPU is
about 11.7 times slower than running on GPUs. KITTI dataset recognition
was again faster than recognition of Victims dataset, on CPU a lot more
notably than on GPU.

Average time [ms] Min time [ms] Max time [ms]
All experiments 252.61 60.17 1459.43

VGG16 architecture 350.14 149.78 1459.43
ZFNet architecture 141.09 60.17 1382.91

Table 3.1: Time comparison of different architectures for both datasets measured
on GPU
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3. Experiments .....................................

Average time [ms] Min time [ms] Max time [ms]
KITTI dataset

Both architectures 228.50 68.62 1035.76
VGG16 architecture 316.86 149.78 1035.76
ZFNet architecture 140.14 68.62 493.94

Victims dataset
Both architectures 271.29 60.17 1459.43

VGG16 architecture 400.07 189.22 1459.43
ZFNet architecture 142.51 60.17 1382.91

Table 3.2: Time comparison of different architectures and different datasets
measured on GPU

Average time [ms] Min time [ms] Max time [ms]
All experiments 2971.88 1454.86 7958.40

VGG16 architecture 3944.13 2775.03 7958.40
ZFNet architecture 1999.63 1454.86 5359.79

Table 3.3: Time comparison of different architectures for both datasets measured
on CPU

Average time [ms] Min time [ms] Max time [ms]
KITTI dataset

Both architectures 2627.41 1454.86 7958.40
VGG16 architecture 3525.56 2775.03 7958.40
ZFNet architecture 1729.26 1454.86 2740.61

Victims dataset
Both architectures 3488.72 1804.07 6373.09

VGG16 architecture 4572.15 3702.96 6373.09
ZFNet architecture 2405.30 1804.07 5359.79

Table 3.4: Time comparison of different architectures and different datasets
measured on CPU
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Chapter 4
Conclusion

We created easy-to-use framework for training, using and evaluating perfor-
mance of Faster R-CNNtype of networks. We were unable to succesfully
re-train ZFNet network to increase its performance on our datasets. This
fact appears to be quite unfortunate since ZFNet architecture is smaller and
therefore faster at re-training and recognition stages which could be therefore
harnessed in the applications where time is critical.

We showed that VGG16 network is highly suitable for re-training on custom
datasets. If you wish to use such network on classifying images from different
domains, re-training on multiple datasets is feasible as well with reasonable
trade-off in performance. If the training and testing data come from the
domains that are quite close, the performance appears to be quite high as
shown on Victims dataset. However, one must beware of overfitting the
network.
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