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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Porozumění hlubokým konvolučním sítí není úplně snadné. Zadání vyžadovalo od studenta pochopení jednotlivých částí
architektury sítí na úrovni nutné k nastavení procesu učení.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student bez výhrad splnil část týkající se implementace podpůrného software pro použítí hlubokých sítí. Software je
modulární, jednotlivé programy flexibilní s dobře navrženým způsobem konfigurace pomocí přepínačů na příkazové řádce
(CLI). Programy dobře pracují s různými formáty vstupních i výstupních dat. Velmi kladně hodnotím odpovídající část textu –
popis jednotlivých programů. Student splnil i požadavek na experimentální ověření vlivu přeučení sítí na nových datech.
Mírná výhrada směřuje k úplnému konci práce, kdy se nepodařilo postoupit v porozumění přeučení dostatečně daleko.
Rovněž se nestihl experiment s daty od průmyslového partnera, což bylo částečně způsobeno i zpožděním v dodání
průmyslových dat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně a pravidelně konzultoval postup. Pracoval velmi samostatně i na textu práce. Intenzita
studentova úsilí v průběhu spolupráce kolísala, ale vždy v akceptovatelných mezích.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Nemám zásadnějších výhrad. Student pracoval systematicky, porozuměl odborným textům a znalosti dobře uplatnil. Určité
drobné nedostatky shledávám v experimentech týkající se přeučení sítí na cílových aplikačních datech. Zde se úplně
nepodařilo experimenty vhodně strukturovat a popsat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Díky použití standardního vzoru i nástroje (TeX) je typografická úprava velmi pěkná a splňuje přísná měřítka. Kvalita textu je
bohužel negativně ovlivněna relativně pozdním začátkem psaní a nedostatečným počtem diskusí nad textem. Nehledě na to,
text je stále dobře srozumitelný. Jde spíše jen o mírný pozvdech nad promarněnou příležitostí. Mnohé části textu by
potřebovaly ještě přepsat pro dosažení kvality odborného textu odpovídající vědeckým časopisům.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o velmi dobrou práci. Velmi vysoko hodnotím studentovu samostatnost v nastudování problematiky a
kvalitní implementaci včetně popisu jednotlivých programů v textu práce. Po velmi rychlém postupu na počátku
práce došlo k určitému zpomalení a na psaní a závěrečné úpravy textu nezbyl dostatečný čas. Jsem s výsledkem
práce spokojen a je to práce na kterou se bude dobře dále navazovat. Přesto, vzhledem k drobným výhradám
popsaných v posudku výše, nenavrhuji nejvyšší stupeň hodnocení.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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